
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 39Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

n°. 016/2013-SEGUP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de seguro aeronáutico, 
para helicóptero modelo Esquilo AS 350 B2, ano 2013, prefi xo 
PR-SIS;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado de 01.07.2015, o qual designa o servidor 
abaixo;
RESOLVE:                    Designar o servidor ARMANDO 
SILVA DE SOUZA, MF 5399807, como fi scal substituto quando 
da ausência do fi scal do contrato, o servidor JOMIRES REBELO 
PIRES, Coordenador de Aeronaves, MF nº 5755646/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo 847722

 PORTARIA N.° 1186/2015-SAGA
BELÉM-PA, 01 DE JULHO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, Maria 
do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 030/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa PARVI LOCADORA LTDA, oriundo do Processo 
Administrativo nº. 2015/235371, decorrente do Pregão 
Eletrônico n°. 002/2015-SEAD/PA, cujo objeto é a locação de 
04 (quatro) veículos tipo Pick Up, para atender à Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado de 01.07.2015, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE:                    Designar o servidor PAULO 
PIRAGIBE DA SILVA, Coordenador de Embarcações, MF 
57175056/4, e em sua ausência como substituto, o servidor 
ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, Auxiliar do Setor de 
Transportes, MF 5787306/1, para acompanharem e fi scalizarem 
a execução do instrumento contratutal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo 847730

PORTARIA Nº 1085/2015-SAGA                                                 
DE 24 DE JUNHO DE 2015                                                           

O Exmº. Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições Legais e conferidas em lei;
CONSIDERANDO, a solicitação expressada no Mem. 057/2015 
CRL/SEGUP e Protocolo nº 2015/269318;
R E S O L V E:
Designar os Servidores abaixo para exercerem à função de 
Coordenadores de Cotação Eletrônica.
Herminio Guilherme calvinho, Coordenador de Recursos 
logísticos, matricula: 5827671/2
Claudio Nazareno S. costa fi lho, Assistente Administrativo, 
matricula: 5898523/2
Rosangela Nazaré L. Mousinho, Agente Administrativo, matricula: 
702412/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 847999

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.220/2015-SAGA/SEGUP                      
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2015.                                                                                  

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 169229A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 30 de junho de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 15 de junho a 14 de julho de 2015, 
Licença Saúde a servidora RAIMUNDO NONATO MENDES DA 
SILVA, Auxiliar Operacional e Segurança, MF nº 3255646/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 848345

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.219/2015-SAGA/SEGUP                         
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2015

O Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 082/2015-CRH/SEGUP de 26 
de Junho de 2015, constante do Processo nº 2015/277584.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.025/2015-SAGA/SEGUP de 
11 de junho de 2015, que concedeu férias a servidora MARIA 
DE SOCORRO DE SOUZA COSTA, Gerente de Administração de 
Pessoal, MF n° 63282/1, no período 13 de julho a 11 de agosto 
de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, 
MF nº 3152707/1, para responder pelo cargo de Gerente de 
Administração Pessoal, no período 13de julho a 11 de  de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativo/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 848353

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32819
Na Publicação do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 
009/2014-SEGUP, no campo destinado ao valor do termo, onde 
lê-se “R$ 18.673,20”, leia-se “R$ 14.641,29”.
Belém, 02 de julho de 2015.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 848122

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 033/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Locação de espaços, material e prestação de serviços do 
HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA
Valor Total: R$ 8.663,40
Data da Assinatura: 26/06/2015
Vigência: 29/06/2015 a 28/12/2015
Orçamento: Funcional Programática: 06.181.1342.6352 - 
Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 
Natureza da Despesa: 339039, Fonte de Recursos: 0101, Ação: 
192942, PI: 000.502.6352C
Contratado: Organização Social Pará 2000
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3, 
Bairro Campina, CEP: 66.010.020, Belém/PA
Telefone: (91)3344-0100
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 847740

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS

Nº. 024/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação 
de empresa especializada em manutenção de produtos 
aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação Civil 
(ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação 
Civil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção 
Aeronáutica, com fornecimento de peças, suprimentos e locação 
de componentes, de acordo com o programa recomendado 
de manutenção estabelecido pelos fabricantes, motor e de 
seus equipamentos das seguintes aeronaves: Marca PT-EPV, 
Fabricante CESSNA, Modelo GRANDCARAVAN C-208-B, Marca 
PT-ETR, Fabricante HAWKER BEECHCRAFT, Modelo KINGAIR 
C90A e Marca PP-EIC, Fabricante EMBRAER, Modelo EMB121 
XINGU II, pertencentes à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital (Anexo I).
DATA DA ABERTURA: 16/07/2015
HORA DA ABERTURA: 10h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém(PA), 02 de julho de 2015.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo 847873

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015 - SEGUP
Data: 26/06/2015
Valor: R$ 8.663,40
Objeto: Locação de espaços, material e prestação de serviços do 
HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA
Data de Ratifi cação: 26/06/2015
Orçamento: Programação Orçamentária: 06.181.1342.6352 
- Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP, 
Natureza da Despesa: 339039, Fonte de Recursos: 0101, Ação: 
192942, PI: 000.502.6352C
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 03, 
Bairro Reduto, CEP. 66.053-070, Belém/PA.
Telefone: (91) 3344-0100
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 847748

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 2015/273170
Número da Dispensa de Licitação: 008/2015-SEGUP
Data: 26/06/2015
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 847747

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.223/2015-SAGA/SEGUP                        BELÉM, 
01 DE JULHO DE 2015.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 157/2015-GRAESP/GAB.DIR. 
de 29 de junho de 2015, constante do Processo nº 2015/281227.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.025/2015-SAGA/SEGUP de 
11 de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.906 de 16 de 
junho de 2015 que concedeu férias ao servidor JOMIRES REBELO 
PIRES, MF nº 5755646/3, de 01 a 30 de julho de 2015.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor JOMIRES 
REBELO PIRES, Coordenador de Aeronaves, MF nº 5755646/3, 
referente ao exercício de 2014/2015, de 01 a 30 de julho de 
2015 para 03 de julho a 01 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP- em 
exercício.

Protocolo 848339

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº    16/2015-SEGUP/PA
Ata de Registro de Preços nº 16/2015, firmada entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  E DEFESA 
SOCIAL-SEGUP/PA, inscrita no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01 
e a empresa SOLUTI - SOLUÇÕES DE NEGÓCIOS INTELIGENTES 
LTDA, CNPJ/MF sob o nº 09.461.647/0001-95. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico SRP nº. 13/2015, cujo objeto é a eventual 
contratação de serviço de emissão de certifi cados digitais A3, 
padrão ICP Brasil, de serviço com visita presencial nas cidades 
de Belém, Santarém, Altamira, Marabá e Redenção, conforme as 
condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência 
(Anexo I), a fi m de atender a demanda dos Órgãos do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS/PA.
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 623.658,55 (Seiscentos e vinte e 
três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e cinco 
centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 25/06/2015. VIGÊNCIA: 25/06/2015 a 
24/06/2016. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa; e pela Empresa SOLUTI - SOLUÇÕES 
DE NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA, a Senhora Lucíola de 
Queiroz Ferreira, Representante Legal.

Protocolo 847861
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2015-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo 
Licitatório nº 2015/59958, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP Nº 16/2015, cujo objeto é a Prestação dos serviços de 
manutenção (nível 1 e 2), fornecimento de peças e componentes, 


